SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 893, DE 2025

Requer a realização de Sessão Especial destinada a celebrar os 50 anos do Hospital Dom
Orione

AUTORIA:  Senador Eduardo Gomes (PL/TO) ,  Senadora Damares Alves
(REPUBLICANOS/DF), Senadora Mara Gabrilli (PSD/SP), Senadora Professora Dorinha
Seabra (UNIÃO/TO), Senadora Soraya Thronicke (PODEMOS/MS), Senador Confúcio
Moura (MDB/RO), Senador Esperidião Amin (PP/SC), Senador Hamilton Mourão
(REPUBLICANOS/RS), Senador Izalci Lucas (PL/DF), Senador Lucas Barreto (PSD/AP)

Página da matéria

Avulso do RQS 893/2025   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/171822

REQUERIMENTO Nº         DE

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 14/04/2026, em comemoração aos

50 anos do Hospital Dom Orione.

JUSTIFICAÇÃO

Fundado como um presente da Pequena Obra da Divina Providência ao

Brasil, por ocasião do centenário de nascimento de São Luís Orione (1872-1972), o

Hospital Dom Orione é expressão viva da caridade orionita no norte do país. Em

1976, passou a ofertar serviço público de saúde à população, iniciando uma parceria

duradoura e estratégica entre filantropia e saúde pública, que ao longo de cinco

décadas tem garantido atendimento integral e humanizado a milhares de famílias.

Atualmente, a instituição realiza mais de 500 mil atendimentos anuais, com o firme

compromisso de unir saúde e evangelização.

Assim, sua atuação merece a oportunidade de ser homenageada pelo

Senado Federal, sendo motivo de honra para todos que, ao longo desta trajetória,

S
F

/
2

5
1

7
5

.
4

1
1

0
5

-
2

3

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 893/2025   [2 de 3]

contribuíram com dedicação e amor ao próximo, no intuito de que esta obra

continue a servir "o bem sempre e a todos", como ensinava o próprio fundador.

Sala das Sessões, 11 de setembro de 2025.

Senador Eduardo Gomes
(PL - TO)

Primeiro Vice-Presidente

S
F

/
2

5
1

7
5

.
4

1
1

0
5

-
2

3

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 893/2025   [3 de 3]